⁵⁵ Col 2, 16, na versão da Neo-Vulgata: *aut ex parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum...*

⁵⁶ Mc 16, 9.

Sollicitae mulieres in pia causa cogitantes de lapidis magnitudine, ac loquentes, sed Deus omnia redit facilia se diligentibus, atque his praesto est; inuenerunt enim lapidem reuolutum.

As mulheres solícitas numa causa pia, pensando e falando acerca da grandeza da pedra; mas Deus tudo torna fácil aos que O amam e vem-lhes em socorro; pois elas encontraram a pedra retirada.

Mariva lakwvbou) *sic in aureo ueteri numismate APCINOHC FILLADELFOU.*

Repare-se como Aquiles Estaço vai buscar uma justificação para o genitivo de parentesco - aqui designando a mãe - frequente no Novo Testamento, a um achado arqueológico: «Assim se encontra numa antiga moeda de ouro», moeda certamente proveniente do Egipto, onde ficava a cidade de Arsinovh, e do tempo de Ptolomeu II, que foi precisamente apelidado de fillavdelfo~: Ajrsinovh~ Filladevlfou.

Aliás, nas sua notas filológicas, é frequente, por parte de Aquiles Estaço, aos dados da epigrafia, muitos dos quais recolhidos por ele próprio nas ruínas de Roma, como pode ver-se em alguns dos papéis conservados na Vallicelliana.

Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit: Qui uero non crediderit, condemnabitur)⁵⁷ *Qui enim non credit, iam iudicatus est, et Ioan. 16: de peccato, quia in me non crediderunt*⁵⁸. *Ipse enim est salus et uita credentium.*

⁵⁷ Mc 16, 16. Transcreve-se o versículo na íntegra, ainda que, de facto, Aquiles Estaço tenha escrito a sua apostila sem destacar qualquer frase do texto bíblico.

⁵⁸ Jo 16, 8.

Hoc uidetur intelligere Paulus ad Hebraeos cap. 2. Quae cum accepisset initium enarrandi per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo, signis, et portentis, et uariis uirtutibus et Spiritus Sancti [distributionibus secundum suam uoluntatem]⁵⁹.

Como é fácil de verificar, as notas de cariz filológico predominam: Aquiles Estaço tem sobretudo a preocupação de tornar o texto mais claro, procurando, ao mesmo tempo, justificar, a partir das fontes, alguma expressão que pudesse tornar-se estranha aos leitores versados no latim humanístico.

Mas não faltam também os comentários destinados a provocar reacções de tipo mais ascético, como é o caso da apostila a *Mc* 16, 2-5, onde se fala das mulheres que vão muito cedo ao túmulo e, pelo caminho, manifestam umas às outras a sua preocupação relativamente à pedra que foi posta na boca do sepulcro:

Deus omnia redit facilia se diligentibus, atque his praesto est.